Дело № 1-174/2020 стр. 9

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира МО ДД.ММ.ГГГГ

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующий судья Жнакин Ю.Н.,

при секретаре судебного заседания Кузнецовой Д.А.,

с участием государственного обвинителя 

помощника Каширского прокурора МО ФИО1,

подсудимого ФИО6,

защитника Чекаловой Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО6 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого ДД.ММ.ГГГГ Каширским горсудом МО по ст. 159 ч.3, 69 ч.3 УК РФ к 2 г. 6 мес. л\с условно с испытательным срокам 2 г., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО6 в ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работал в ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. где состоял в должности продавца-консультанта. В соответствии с нормативными правовыми акта Общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> а именно, приказом о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ № трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкцией №-ДИ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, будучи продавцом - консультантом осуществлял административно-хозяйственные функции, такие как: осуществление операций по подсчету стоимости покупки и выписки чеков, осуществление учета товаров, составление и предоставление в установленном порядке товарно-денежные и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, оформление паспортов на товар, оформление потребительских кредитных договоров при кредитовании покупателей ООО 

<

данные изъяты> которые приобретали товары в ООО 

<

данные изъяты> в соответствии с действующим законодательством в сфере кредитования, упаковку товаров, выдачу покупок, осуществление контроля над своевременным пополнением рабочего запаса товаров, их сохранностью и исправностью, то есть осуществлял контроль и распоряжение товарно- материальными ценностями, вверенные ему указанным ООО 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, более точное время органами предварительного следствия не установлено в магазине ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО6, являвшемуся материально-ответственным лицом, наделенным в силу своих служебных обязанностей административно-хозяйственными функциями по отношению к вверенному ему ООО 

<

данные изъяты> имущества, обратился его знакомый ФИО2, который предложил ему совместно, путем обмана и с использованием служебного положения ФИО6 совершить хищение имущества, принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> На предложение ФИО2 о совместном совершении мошенничества в отношении ООО 

<

данные изъяты> с использованием служебного положения ФИО6 последний, руководимый корыстными побуждениями, ответил согласием, тем самым, вступив с ФИО2 в предварительный преступный сговор на совершение преступления, после чего, ФИО6 и ФИО2, который работал продавцом - консультантом в ООО 

<

данные изъяты> расположенном в том же помещении и по тому же адресу, что и ООО 

<

данные изъяты> заранее обговорили свои действия и распределили роли в совершении преступления.

Так, согласно оговоренных ролей ФИО2, являясь сотрудником ООО 

<

данные изъяты> в должности продавца - консультанта, в силу своих полномочий имеющий доступ к персональным данным лиц, ранее обращавшихся к нему по поводу оформления договоров потребительского кредитования в ООО 

<

данные изъяты> должен был предоставить ФИО6 данные о любом из бывших заемщиков ООО 

<

данные изъяты> которому такой кредит был одобрен, и соответственно имевшему положительную кредитную историю в банке. В свою очередь ФИО6, используя свое служебное положение - право на составление договоров потребительского кредитования, а так же выдачу товаров по одобренным ООО 

<

данные изъяты> договорам, должен был составить такой договор от имени лица, данные которого ему предоставил ФИО2, и в случае одобрения банком кредита, передать оплаченный банком товар ФИО2, который в последствии, должен был его реализовать, а вырученные от этого денежные средства поделить между ними.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов по 19 часов, находясь в помещении ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 действуя во исполнение совместного преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, руководимый корыстными побуждениями, осознававшим общественно-опасный характер своих действий и наступление в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику, располагая необходимыми для заключения договора потребительского кредита анкетными данными на ФИО3 ранее являвшегося заемщиком банка ООО 

<

данные изъяты> передал их ФИО6 который в свою очередь, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение единого преступного умысла направленного на хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, также осознававшего преступный характер своих действий и наступление в результате их совершения общественно-опасных последствий в виде причинения реального имущественного ущерба собственнику, желая их наступления, составил кредитный договор № от имени гражданина ФИО14, между последним и ООО 

<

данные изъяты> на приобретение смартфона 

<

данные изъяты> (IMEI №) и аксессуаров к нему на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. При этом, в необходимых графах и строках договора №, а также приложениях к нему - графике погашения по кредиту, дополнительной гарантии, соглашении о дистанционном банковском обслуживании, согласии на обработку персональных данных (в том числе биометрических), в спецификации товара, ФИО6 поставил подписи и выполнил необходимые для заключения договора рукописные записи от имени ФИО15. После этого, составленные документы ФИО6 посредством информационно-коммуникационной сети Интернет направил в ООО 

<

данные изъяты> для получения одобрения договора потребительского кредитования № от имени ФИО16 со всеми приложениями к нему.

В тот же день, в течение рабочего дня, более точное время органом предварительного расследования не установлено, ООО 

<

данные изъяты> по направленным ФИО6 документам на имя ФИО3 о заключении договора потребительского кредитования №, будучи обманутым относительно подлинности представленных для заключения договора документов, предоставил свое согласие на заключение договора № с ФИО3, переведя денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на расчетный счет ООО 

<

данные изъяты> в качестве оплаты смартфона 

<

данные изъяты> (IMEI №) и аксессуаров к нему.

Получив реальную возможность распоряжаться смартфоном 

<

данные изъяты> (IMEI №) и аксессуарами к нему, то есть, имея право выдать товар покупателю, ФИО6 составив документы о получении якобы ФИО3 указанного смартфона с аксессуарами, в действительности передав его ФИО2 для последующей перепродажи и распределении между собой, поровну вырученных от этого денежных средств, в равных долях.

В результате преступных действий ФИО6 и ФИО2, ООО 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, ФИО6 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

ФИО6 в судебном заседании свою вину полностью признал и показал, что раскаивается в совершении преступления, ущерб добровольно возместил.

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия:

Показания подозреваемого ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в должности продавца - консультанта в ООО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал в должности продавца - консультанта в организации ООО 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> на основании трудового договора, заключенного между ним и организацией ООО 

<

данные изъяты> инструкции о материальной ответственности и должностной инструкции. При оформлении на работу им были пройдены тренинг по кредитам и тренинг по настройкам, проведенные сотрудником ООО 

<

данные изъяты> В его обязанности входило консультирование потенциальных покупателей, продажа сложно технических устройств и аксессуаров к тем, а также оформление потребительских кредитов на покупку сложно технических устройств и аксессуаров. 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в торговой организации по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ним находился заместитель управляющего данной торговой организации, ФИО2, который обратился к нему с предложением оформить потребительский кредитный договор с ООО 

<

данные изъяты> на лицо ранее оформившее потребительский кредитный договор с ООО 

<

данные изъяты> в торговой организации ООО 

<

данные изъяты> с целью получения кредита и покупки мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> пояснив, что ему необходим телефон, а кредит ему не одобряет в ООО 

<

данные изъяты> при этом уточнив, что кредит по данному телефону будет выплачивать сам. При этом тот пояснил, как будет проходить вся операция по оформлению потребительского кредитного договора, а именно через сайт 

<

данные изъяты> при использовании персонального логина и пароля сотрудника ООО 

<

данные изъяты> отправляется заявка на кредит к кредитному специалисту, после чего через указанный сайт предоставляется договор на потребительский договор с Банком в зависимости, какой Банк соглашается, данный договор подписывается и заполняется клиентом, в данном случае за клиента заполнял и подписывал ФИО2 и подписывается уполномоченным лицом от Банка, то есть им. После чего данный договор через сайт отправляется на рассмотрение в Банк, который и принимает решение по поводу выдаче кредита. В случае, если договор на кредит одобрен данный договор пробивается по программе 1-С, установленной на кассе торговой организации, пробивается весь товар, после чего данный товар отдается клиенту, в данном случае ФИО2 Он осознавал и осознает в настоящее время, что предложение ФИО2 является противозаконным и нарушает все установленные правила о выдаче кредита, но он дал ему свое согласие на проведение указанной операции. Пояснить по какой причине согласился затрудняется, никакой корыстной цели не имел, да и не получил с данной операции никакой выгоды. 

ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 находясь на рабочем месте в магазине ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя ксерокопию паспорта № выданного ДД.ММ.ГГГГ Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, оформили кредитный договор № с ООО 

<

данные изъяты> на приобретение смартфона 

<

данные изъяты> (IMEI №) и аксессуаров к нему общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Первоначальный взнос не предусматривался и поэтому, размер кредита на товар составил 

<

данные изъяты> рублей. Заявка на кредитование направлялась в банк через брокерскую компанию ООО 

<

данные изъяты> От лица банка кредитный договор был подписан им, за покупателя подписывал документы сам ФИО2, который с целью сокрытия преступления, находясь в 

<

адрес>, указал в кредитном договоре местом оформления магазин ООО«Система Макс», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО2 забрал себе данный мобильный телефон и распорядился по своему усмотрению. Кроме того, хочет дополнить, что паспортные данные гражданина ФИО3 предоставил ФИО2, указанные данные со сканом паспорта, фотографией лица ФИО3 ФИО2 хранил на личном USB-накопителе. При оформлении договора № с ООО 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 в торговой организации ООО 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО3 не присутствовал. Кроме того, хочет пояснить, что о совершении данной мошеннической операции из начально никому не было известно, только после звонка из отдела безопасности ООО 

<

данные изъяты> о данной операции стало управляющей торговой организации. На обозрение предоставляются следующие документы: договор № от на имя ФИО3 на 02-х листах - ФИО6 пояснил, что точно не помнит, но ФИО (ФИО3), а также сама подпись ФИО6 на 2- м листе данного договора выполнена им, а остальные записи выполнены ФИО2; заявление о предоставлении потребительского кредита и открытия счета (приложение к договору №) на 01-м листе - ФИО6 пояснил, что тот точно не помнит, но ФИО (ФИО3) и последующая запись от имени последнего выполнена им, а остальные записи выполнены ФИО2; соглашение о дистанционном банковском обслуживании на 01-м листе ФИО6 пояснил, что тот точно не помнит, но ФИО (ФИО3) выполнена им, а остальные записи выполнены ФИО2; спецификация товара/услуги к договору № от ДД.ММ.ГГГГ на 01-м листе ФИО6 пояснил, что тот точно не помнит, что в данном документы за себя тот расписывался сам лично.; согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ на 01-м листе ФИО6 пояснил, что тот точно не помнит, но ФИО (ФИО3) выполнена им, а остальные записи выполнены ФИО2; спецификация товара № к договору потребительского кредита на 01-м листе ФИО6 пояснил, что тот точно не помнит, но ФИО (ФИО3) и запись от его имени выполнена им, а остальные записи выполнены ФИО2 Свою вину в совершенном преступлении полностью признает, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 104-107)

Показания обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна, свою вину в совершенном преступлении признает полностью. ДД.ММ.ГГГГ он дал развернутые показания в качестве подозреваемого относительно совершенного им преступления, которые полностью подтверждает, просит считать их достоверными, более ему пояснить нечего. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный преступлением материальный ущерб. О совершенном им преступлении он искренне сожалеет (т.2 л.д.182-184)

В подтверждение вины подсудимого сторона обвинения представила следующие доказательства.

Заявление представителя ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выявлен факт мошеннических действий ФИО6, который приказом ООО 

<

данные изъяты> ИНН № о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №К, трудовым договором № от договором о полной индивидуальной материальной ответственности, должностной инструкции №-ДИ от ДД.ММ.ГГГГ, договором № от ДД.ММ.ГГГГ заключенным между ООО 

<

данные изъяты> и ООО 

<

данные изъяты> и дополнениями и приложениями к нему, а также регистрационной картой сотрудника партнера уполномоченного банком лица № от ДД.ММ.ГГГГ являясь продавцом - консультантом, находясь в помещении торговой организации ООО 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществлял в соответствии с вышеуказанными локальными актами административно-хозяйственные функции, такими как осуществление операций по подсчету стоимости покупки, выписки чека, оформление паспорта на товар, оформление потребительских кредитных договоров при кредитовании ООО 

<

данные изъяты> покупателей, приобретающих товары в торговой организации в соответствии с действующим законодательством в сфере кредитования, а также методических указаний и условий договора, тем самым используя свое служебное положение в том числе ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 вступив в преступный сговор с ФИО2 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору из корыстных и личных побуждений согласно ранее достигнутой договоренности по имевшимся у них ксерокопиям паспортов заемщика банка, который ранее оформлял договора с банком в ДД.ММ.ГГГГ в этом же магазине, оформили на имя ФИО3 кредитный договор № с ООО 

<

данные изъяты> на приобретение смартфона 

<

данные изъяты> (IMEI №) и аксессуаров к нему общей стоимостью 

<

данные изъяты> рубля, после чего завладели данным смартфоном и распорядились им по собственному усмотрению (т.1 л.д. 55-58)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому расшифровка подписи от имени ФИО17 в договоре потребительского кредита № выполнена, вероятно, ФИО6, подписи от имени ФИО18 в договоре потребительского кредита № выполнены, не ФИО3, а решение вопроса о выполнении их ФИО6 не представляется возможным в виду различия их транскрипций и отсутствием сопоставимых для сравнения элементов, расшифровки подписей от имени ФИО6 ФИО19 в договоре потребительского кредита № выполнены ФИО6, подпись от имени ФИО6 ФИО20 в договоре потребительского кредита № выполнена, ФИО4, расшифровка подписи от имени ФИО21 в заявлении о представлении потребительского кредита и открытии счёта(приложение к договору №) выполнена, вероятно, ФИО4, подписи от имени ФИО22 в заявлении о представлении потребительского- кредита и открытии счёта(приложение к договору №) выполнены, не ФИО3, а решение вопроса о выполнении их ФИО6 не представляется возможным в виду различия их транскрипций и отсутствием сопоставимых для сравнения элементов, расшифровки подписей от имени ФИО6 ФИО23 в заявлении о представлении потребительского кредита и открытии счёта (приложение к договору №) выполнены ФИО6, подпись от имени ФИО6 ФИО24 в заявлении о представлении потребительского кредита и открытии счёта(приложение к договору №)выполнена, ФИО6, расшифровка подписи от имени ФИО25 в соглашении о дистанционном обслуживании выполнена, вероятно, ФИО6, подпись от имени ФИО26 в соглашении о дистанционном банковском обслуживании выполнена, не ФИО3, а решение вопроса о выполнении их ФИО6 не -представляется возможным в виду различия их транскрипций и отсутствием сопоставимых для сравнения элементов, расшифровка подписи от имени ФИО6 ФИО27 в спецификации товара/услуги к договору № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО6, подписи от имени ФИО6 ФИО28 в спецификации товара/услуги к договору № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены, ФИО6, расшифровка подписи от имени ФИО29 в согласии на обработку персональных данных выполнена, вероятно, ФИО6, подпись от имени ФИО34 в согласи на обработку данных выполнена, не ФИО3, а решение вопроса о выполнении их ФИО6 не представляется возможным в виду различия их транскрипций и отсутствием сопоставимых для сравнения элементов., расшифровка подписи от имени ФИО30 в спецификации товара № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена, вероятно, ФИО6, подписи от имени ФИО31 в спецификации товара№ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены, не ФИО3, а решение вопроса о выполнении их ФИО6 не представляется возможным в виду различия их транскрипций и отсутствием сопоставимых для сравнения элементов, расшифровки подписей от имени ФИО6 ФИО32 в спецификации товара № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены ФИО6, подпись от имени ФИО6 ФИО33 в спецификации товара № к договору № от ДД.ММ.ГГГГ выполнена ФИО6 (т. 2 л.д. 73-100)

Показания представителя потерпевшего ФИО9 оглашенные в судебном заседании о том, что он представляет интересы ООО 

<

данные изъяты> в правоохранительных органах, на основании доверенности. Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (далее-ООО 

<

данные изъяты> осуществляет целевое кредитование населения (потребительское кредитование) для покупки товаров длительного использования в магазинах (мебели, бытовой техники, строительных материалов и т. п.), а также осуществляет кредитование населения в виде выдачи нецелевых кредитов (наличные денежные средства). Выдача целевых потребительских кредитов происходит следующим образом: уполномоченное Банком лицо (далее-УБЛ), является кредитным специалистом Банка или сотрудником торговой организации, с которой Банком заключен договор о сотрудничестве, ранее прошло обучение в соответствии с «Методическими указаниями для торговой организации Программа потребительского кредитования ООО «

<

данные изъяты> и иными Методическими инструкциями в торговой организации (кредитный специалист проходит обучение в Банке), проводит первичные переговоры с покупателем( потенциальным заемщиком), осуществляет проверку предъявленных потенциальным заемщиком, документов на подлинность, идентифицирует заемщика с предъявленными им оригиналами документов, удостоверяющих личность, оформляет кредитную документацию на бланках банка и, используя доступ к программному обеспечению Банка (далее-ПО) с помощью выданного ему уникального логина и пароля, заводит кредитную заявку в ПО, тем самым направляя ее в Банк на рассмотрение. Банк, рассмотрев полученную заявку на кредит, принимает решение о выдаче или отказе в выдаче потребительского кредита и сообщает решение клиенту через УБЛ, который, при одобрении заявки на кредит, распечатывает из ПО документы по кредиту и подписывает их с клиентом. При одобрении заявки на кредит, согласно условий договора, клиенту(заемщику) открывается в Банке счет, с которого Банк перечисляет сумму кредита на счет торговой организации, в которой был приобретён товар. ФИО6 ФИО35 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, продавец магазина ООО 

<

данные изъяты> зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, используя своё служебное положение, совершил мошеннические действия в отношении ООО 

<

данные изъяты> оформив, по имевшимся у него ксерокопиям паспортов заемщиков банка, которые ранее оформляли договоры с банком в ДД.ММ.ГГГГ в этом же магазине, 1 кредитный договор, а именно не позднее, чем ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на работе в магазине ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя ксерокопию паспорта № выданного ДД.ММ.ГГГГ отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оформил кредитный договор № с ООО 

<

данные изъяты> на приобретение смартфона 

<

данные изъяты>( IMEI №) и аксессуаров к нему общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. Первоначальный взнос не предусматривался и поэтому, размер кредита на товар составил 

<

данные изъяты> рублей. Заявка на кредитование направлялась в банк через брокерскую компанию ООО 

<

данные изъяты> От лица банка кредитный договор был подписан ФИО6, который с целью сокрытия преступления, находясь в 

<

адрес>, оформил кредитный договор, указав местом оформления магазин ООО 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>. Из личного заявления гражданина ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ рождения, банку стало известно, что кредитный договор № он не подписывал, паспорт не терял. Договор с банком, который он заключал в ДД.ММ.ГГГГ погашен досрочно. Информация о месте работы ФИО6, в указанные выше даты, были предоставлена руководителем СБ группы компаний 

<

данные изъяты> Согласно установленного регламента подачи заявки на рассмотрение вопроса о кредитовании заемщика, уполномоченное банком лицо обязано произвести фотографирование клиента. Так как в данном случае реальный заемщик отсутствовал, то ФИО6 к заявкам прикрепил фотографию, которая была сделана в ДД.ММ.ГГГГ, когда клиент действительно обращался за кредитом. По данному кредитному договору выплаты не производились. Таким образом, своими противоправными действиями сотрудник группы компаний 

<

данные изъяты> ФИО6 - продавец магазина ООО 

<

данные изъяты> ФИО6 ФИО36 причинил ущерб организации ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Ранее по материалу проверки интересы нашего Общества представлял бывший сотрудник Общества - ФИО37, поясняет, что в их Обществе сотрудник более не работает, был уволен по собственному желанию (т. 2 л.д. 30-33)

Показания свидетеля ФИО3оглашенные в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ на абонентский номер № мобильного телефона, используемый им позвонил сотрудник от отдела службы безопасности ООО 

<

данные изъяты> (далее ООО 

<

данные изъяты> с неизвестного ранее ему абонентского номера мобильного телефона (данный номер им был удален с мобильного телефона), представившимся ФИО5 (фамилию, отчество не помнит) и сказал, что на его имя оформлен потребительский кредитный договор ДД.ММ.ГГГГ г. в торговой организации ООО 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, и его необходимо ежемесячно выплачивать. Данному сотруднику он ответил, что ДД.ММ.ГГГГ никакой потребительский кредитный договор в торговой организации ООО 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> не заключал. Потребительский кредитный договор им заключен ДД.ММ.ГГГГг. на 12 месяцев на сумму 

<

данные изъяты> рублей для покупки телефона 

<

данные изъяты> и аксессуаров к нему на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей в торговой организации ООО 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес> который он примерно через 04 месяца погасил досрочно. После этого ФИО5 попросил, чтобы он приехал в ближайшее отделение ООО 

<

данные изъяты> для подачи заявления.

ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в отделение ООО 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где им были предоставлены следующие документы: договор № от ДД.ММ.ГГГГ подписанный им, график погашения по кредиту от ДД.ММ.ГГГГ подписанный им, а также квитанции о досрочной оплате потребительского кредитного договора. В данном отделение банка ему предоставили потребительский кредитный договор от ДД.ММ.ГГГГ заполненного неизвестным ему лицом на его имя, с поддельной его подписью, кроме того в левом верхнем углу размещена фотография его лица, сделанной ДД.ММ.ГГГГ В данном отделении банка ДД.ММ.ГГГГ им было написано заявление о том, что он ранее паспорт не терял, ранее заключенный договор с ООО 

<

данные изъяты> им был погашен досрочно. На обозрение свидетелю ФИО3 предоставляется кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ

По поводу представленного договора № от ДД.ММ.ГГГГ с указанными правильными паспортными данными и фотографией его лица, заполненный и подписанный от его имени неизвестным ему лицом может пояснить, что данный договор он не заключал с ООО 

<

данные изъяты> на предоставления кредита в размере 

<

данные изъяты> рублей, им данный договор не заполнялся и не подписывался. ФИО6 ФИО38, кем подписан со стороны Банка данный договор и другие документы он не знает и ранее к нему никогда не обращался. Покупку телефона 

<

данные изъяты> и аксессуаров к нему на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей в торговой организации ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> не осуществлял. Соглашение о дистанционном банковском обслуживание, согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ Спецификацию товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ с оттиском печати ООО 

<

данные изъяты> с его фамилией именем отчеством, которое написано не им не подписывал, а подпись является поддельной. Так как ДД.ММ.ГГГГ находился у себя дома по адресу проживания. Кроме того, хочет дополнить, что в данном договоре указан ему неизвестный абонентский номер № мобильного телефона, кому данный номер принадлежит он не знает. Хочет дополнить, что в организацию ООО 

<

данные изъяты> расположенную по адресу: 

<

адрес> обращался ДД.ММ.ГГГГ для заключения договора потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ где он сотрудником данной компаний был сфотографирован и передал паспорт для заполнения необходимых данных договора потребительского кредита. Больше никому свои персональные данные не передавал. В настоящее время данный потребительский кредитный договор погашен досрочно (т. 2 л.д. 17-20)

Протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены копии личной карточки работника ФИО6, приказа о приеме на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию от ДД.ММ.ГГГГ №-ДИ, договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-ДМ (т. 2 л.д. 165-173)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей с участием обвиняемого ФИО6, в ходе которого были осмотрены договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о дистанционном банковском обслуживании, спецификация товара к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных, спецификация товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО3

В ходе осмотра обвиняемый ФИО6 пояснил, что расшифровка подписи ФИО3 в договоре потребительского кредита № выполнена им, подписи выполнялись не им, а также расшифровка подписи ФИО6, и подпись Выполнена не им, на третьем листе кредитного договора рукописный текст «Я, ФИО39 с договором ознакомлен, согласен, указанные данные подтверждаю» выполнена ФИО6, рукописная запись ФИО40 выполнена им (ФИО6), рукописная запись ФИО6 ФИО41 выполнена не им, в соглашений о дистанционном банковском обслуживании рукописная запись «ФИО42», выполнена ФИО6, в согласии на обработку персональных данных рукописная запись ФИО3 выполнена ФИО6, в спецификации то вара № рукописная запись ФИО43 выполнена ФИО6, Рукописная запись ФИО6 ФИО44 выполнена не им, рукописная запись «Копия верна ФИО6 ФИО45, подпись, ДД.ММ.ГГГГ» выполнена ФИО6 (т.2 л.д. 188-195)

Протокол явки с повинной (т.1 лд.19-20)

Вещественные доказательства - договор потребительского кредита № от соглашение о дистанционном банковском обслуживании, спецификация товара к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных, спецификация товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО3, копии личной карточки работника ФИО6, приказа о приеме на работу №-к от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию от ДД.ММ.ГГГГ №-ДИ, договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №-ДМ - хранятся в материалах дела (т.1 л.д. 156-166, т.2 л.д. 174-175, 1, 5-13, т.2 л.д. 196-197)

Суд, оценивая доказательства в их совокупности, в соответствии со ст.88 УПК РФ с точки зрения: относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности и достаточности для разрешения уголовного дела, считает вину подсудимого ФИО6 в совершении мошенничества, то есть хищения чужого имущества, путем обмана, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору полностью установленной, и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 159 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, согласно которых: 

<

данные изъяты>

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд усматривает в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, возмещение ущерба. Отягчающих наказание обстоятельств суд не находит.

Совершенное ФИО6 преступление является умышленным, относится к категории тяжких.

С учетом положений ст.60 УК РФ, учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что наказание должно быть назначено в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний, с применением ст. 62 ч.1 и ст. 73 УК РФ, условно, так как суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального лишения свободы. 

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.15 ч.6, 64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 ФИО46 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ суд постановляет считать назначенное наказание условным и устанавливает ФИО6 испытательный срок 1год, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Суд возлагает на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: 

дважды в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган (по месту жительства осужденного), осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; 

не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 оставить - подписку о невыезде.

Приговор Каширского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 153 ч.3 УК РФ с применением ст. 69 ч.3, 73 УК РФ исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: договор потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, соглашение о дистанционном банковском обслуживании, спецификация товара к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласие на обработку персональных данных, спецификация товара № к договору потребительского кредита № от ДД.ММ.ГГГГ, копия паспорта на имя ФИО3, копии личной карточки работника ФИО6, приказа о приеме на работу №-к от трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, должностную инструкцию от ДД.ММ.ГГГГ №-ДИ, договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ №- ДМ, хранящиеся при деле - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Жнакин Ю.Н